



CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN AYURVEDIC SCIENCES

Ministry of AYUSH, Government of India

J.L.N.B.C.E.H. Anusadhan Bhawan

No. 61-65, Institutional Area, Opp. "D" Block, Janakpuri, New Delhi – 110058

Email: dg-ccras@nic.in , Website: www.ccras.nic.in , Tel: 011-28525852, Fax: 28520748

ADVERTISEMENT – 2019

The Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS), Ministry of AYUSH, Govt. of India invites applications for one year, full time and self financed Panchkarma Assistant Training Course (PATC)

Training Centre:

Regional Ayurveda Research Institute for Urinary Disorders (RARIUD),

Rajinder Nagar, Bantalab, Jammu-181123 (J&K)

Ph./Fax : 0191-2546475

Email: rariud-jmu-ayush@gov.in ; rariud.jammu@gmail.com

Duration: 1 year (September, 2019-August, 2020)

Total Seats: 10 Seats initially (50% each for male and female candidates)

Eligibility: 12th standard pass candidates from all over India.

Age: Below 25 years as on 01.01.2019 [Age relaxation: 5 years for SC/ST and 3 years for OBC (Non Creamy Layer) as per norms of Govt, of India]

Reservation: As per rules of the Government of India, reservation policy is 15% for SC, 7.5% for ST, 27% for OBC and 4% for PH. In case of non-availability of eligible candidates in reserve category, seats will be filled from General Category.

Last date for receipt of applications: On or before **10th September, 2019.**

Declaration of selected candidates list and waiting list on website: 16th September, 2019

Starting date of Course: 25th September, 2019

Per candidate Fee: Application Fee- Rs.500/- *and* Course Fee- Total Rs.30,000/- (in 3 equal installments of Rs.10,000/- each).

Mode of application: Duly filled in application form along with all requisite documents and demand draft of Application Fee is to be sent to the concerned Institute by registered or speed post. Please visit Council's website www.ccras.nic.in for Information Brochure (details of Training Programme & Submission Process), Syllabus and for downloading Application Form.

Applications received after the last date will not be considered.

Assistant Director (Coord.)



केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार

जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी अनुसंधान भवन

नं. 61-65, सांस्थानिक क्षेत्र, सम्मुख 'डी' ब्लॉक, जनकपुरी, नई दिल्ली – 110058

ईमेल: dg-ccras@nic.in, वैबसाइट: www.ccras.nic.in, टेलीफोन : 011-28525852, फैक्स: 28520748

विज्ञापन – 2019

केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् (सीसीआरएएस), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार एक वर्षीय पूर्ण कालिक एवं स्ववित्तपोषी पंचकर्म सहायक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित करती है।

परीक्षण केंद्र-

क्षेत्रीय आयुर्वेदीय मूत्र विकार अनुसंधान संस्थान, जम्मू

राजेंद्र नगर, बन तालाब, जम्मू-181123

दूरभाष : 0191-2546475,

ई-मेल : rariud-jmu-ayush@gov.in ; rariud.jammu@gmail.com

अवधि- 1 वर्ष (सितम्बर 2019 - अगस्त 2020)

कुल सीटें - 10 सीटें (50% प्रत्येक पुरुष एवं महिला अभ्यर्थियों के लिए)

पात्रता- 12 वीं कक्षा पास आवेदक (पूरे भारत में)

आयु सीमा - 01.01.2019 को 25 वर्ष से कम [आयु छूट भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के लिए 5 वर्ष एवं ओबीसी (नॉन क्रीमी लेयर) के लिए 3 वर्ष]

आरक्षण- भारत सरकार के नियमानुसार अनुसूचित जाति हेतु 15%, अनुसूचित जनजाति हेतु 7.5%, अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु 27% एवं दिव्यांग हेतु 4% आरक्षण दिया जायेगा | आरक्षित सीटों पर योग्य अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता होने पर सामान्य वर्ग से सीटें भरी जायेंगी |

आवेदन की अंतिम तिथि – 10 सितम्बर, 2019 तक

चयनित उम्मीदवारों की सूची और प्रतीक्षा सूची की वेबसाइट पर घोषणा तिथि: 16 सितंबर, 2019

कोर्स प्रारम्भ होने की तिथि: 25 सितंबर, 2019

प्रति अभ्यर्थी शुल्क - आवेदन शुल्क : 500/- एवं पाठ्यक्रम शुल्क : कुल रुपये 30,000/- मात्र (रु.10,000/- की तीन समान किश्तों में)

आवेदन की विधि - विधिवत रूप से भरे गए आवेदन पत्र, संबंधित संस्थान को रजिस्टर्ड/ स्पीड पोस्ट द्वारा भेजा जाना है | सूचना विवरणिका, प्रशिक्षण कार्यक्रम (आवेदन प्रक्रिया का विवरण), पाठ्यक्रम और आवेदन पत्र डाउनलोड करने के लिए कृपया परिषद की वेबसाइट www.ccras.nic.in देखें |

अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा |

सहायक निदेशक (समन्वय)